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Raport anual privind starea economica, sociala si 

de mediu a Comunei Brusturi 
- anul 2023 - 

 
 
 
 In conformitate cu prevederile Legii 215, art.68, alin (3), litera “a” anual primarul este obligat 
sa prezinte o informare asupra starii de dezvoltare economica a comunei a carui edil este. 
Încercăm să îmbunătăţim în fiecare an calitatea şi eficienţa muncii noastre. 

Publicarea acestui material este un gest firesc, în contextul preocupării pentru o reală 
deschidere şi transparenţă a instituţiei noastre. Lucrarea de faţă este unul din instrumentele prin care 
Primăria comunei Brusturi pune la dispoziţia cetăţenilor date concrete despre activitatea noastră, 
despre modul cum au fost folosiţi banii publici. Consider că datele prezentate în raport pot oferi 
cetăţenilor o imagine generală asupra activităţii noastre în anul care a trecut, asupra modului şi 
eficienţei rezolvării problemelor comunităţii locale. 

Primarul ca autoritate a administraţiei publice locale, asigură respectarea drepturilor şi 
libertăţilor fundamentale ale cetăţenilor, prevederilor Constituţiei, punerea în aplicare a legilor, 
precum şi a Hotărârilor Consiliului Local. 

Anul 2023 a fost unul antrenant nu numai pentru comuna Brusturi, ci şi pentru întreaga 
Românie datorită planului de redresare a țării. 
În aceste condiţii mai mult benefice, activitatea Primăriei comunei Brusturi a trebuit să se adapteze 
noilor realităţi economice. Bugetul de venituri şi cheltuieli a fost astfel structurat încât să acopere 
principalele direcţii de investiţii în infrastructură, alimentare cu apa, asistenţă socială, siguranţa 
cetăţeanului, cultură, sănătate şi învăţământ, în condiţiile în care conturile Primăriei Brusturi au fost 
greu încercate. 
 Comuna Brusturi are in prezent, conform datelor estimate de la Recensamantul populatiei un 
numar de 3.653 locuitori. 
 In anul 2023 s-au inregistrat un numar de 28 nasteri, 29 decese si un numar de 15 casatorii in 
localitatea noastra. 
Invăţământul          
 In comuna functioneaza doua scoli Brusturi si Tirzia si o gradinita in satul Poiana, 
frecventand cursurile scolare si prescolare un numar de 291 copii  repartizati astfel: 
       - Brusturi - 222 total elevi 
       - Tirzia    - 52 total elevi 
 Gradinite: - Poiana  - 17 copii la gradinita 
Numarul copiilor este in scadere de la an la an si din acest motiv se preconizeaza ca in aproximativ 
doi ani de zile sa nu mai fie elevi suficienti la scoala Tarzia si sa trebuiasca sa o inchidem si sa 
aducem restul de elevi din Grosi si Tarzia la scoala Brusturi, acolo ramanand doar o grupa de 
gradinita. 
 In anul 2023 a fost asigurat necesarul de lemne pentru scoli, a fost asigurat necesarul de 
motorina pentru microbuzele de transport elevi, din aceste puncte de vedere invatamantul s-a putut 
desfasura in conditii normale. 

Biblioteca comunala a fost ajutata si a functionat normal tot anul. 
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Sănătatea 
 La capitolul sănătate avem în comună un medic de familie si o asistentă medicală la 
dispensarul uman din comuna. 
 Pentru a veni in sprijinul cetatenilor este deschis si un punct farmaceutic in mediul privat, la 
Dispensarul uman din satul Poiana, care vine in completarea serviciilor medicale de care au nevoie 
locuitorii din satele Poiana, Tarzia si Grosi. 
 In domeniul sanitar-veterinar domnul Ionel Dumitru si tehnicianul Mariuta Viorel raspund cu 
succes serviciilor solicitate de catre populatie. 
 Am reusit sa facem demersuri pentru ca si in 2025 sa avem angajati un numar de 25 asistenti 
personali ai persoanelor cu handicap grav, fapt ce il consider foarte important, din punctul de vedere 
al asistentei sociale.  
Cultura 
Folclorul cu tradițiile, obiceiurile și portul popular reprezintă comori inestimabile care definesc 
identitatea unui popor, făcându-l unic, statornic și nemuritor în ciuda scurgerii timpului. Toate 
elementele de cultură și tradițiile populare transmit valori și creează punți de legătură între generații. 
Imensul tezaur folcloric cu toate elementele aparținătoare reprezintă reale documente grăitoare 
privind istoria și cultura unui popor, constituind o componentă valoroasă, o moștenire neprețuită 
pentru noi ca locuitori ai tării românești. Această moștenire strămoșească trebuie dusă mai departe 
prin orice mijloace, deoarece, un popor trebuie să trăiască prin ceea ce lasă fiilor săi. 
Starea economică 
 Ocupatia de baza a ramas agricultura cu ramura de baza cresterea animalelor, dar foarte 
importanta este si migratia fortei de munca in strainatate. Cealalta ramura a culturilor vegetale si 
cerealiere a ramas in urma deoarece lucrarile agricole sunt foarte scumpe si populatia imbatranita, 
adica forta de munca tanara, un numar destul de insemnat fiind plecati in strainatate, unii pentru  o 
perioada mai scurta sau altii avand deja contracte sau vize de rezidenta pentru o perioada mai mare de 
timp.  
In prezent in comuna isi desfasoara activitatea doua asociatii agricole, S.C. Carpat Agrom S.R.L. si 
S.C. Hugsol S.R.L., care au arendat terenuri pana acum aproximativ 730 ha. de pe raza comunei 
noastre. 
Pe raza comunei functioneaza 3 asociatii de crescatori de animale care au arendate islazurile 
comunale si primesc astfel subventii de la A.P.I.A. reusind astfel sa intretina stratul vegetal si sa  
desfasoare un pasunat echilibrat. Islaz comunal au concesionat si doua persoane fizice pentru 
cresterea oilor, in satul Brusturi si satul Poiana. 
 In sedinta de consiliu local din ianuarie 2023 s-a aprobat bugetul local. Lista de investitii a 
fost completata fata de anul anterior cu obiective noi care sa acopere cat mai bine necesitatile 
oamenilor.  
Avem in derulare prin P.N.D.L. 2 un obiectiv de investitii "Modernizare scoala gimnaziala "Ierimia 
Irimescu" din comuna Brusturi, judetul Neamt" care trebuie sa indeplineasca Scenariul la incendiu 
avizat de ISU Neamt. 
Pe G.A.L.-ul Tinutul Zimbrilor am primit finantare prin PNDR – AFIR fonduri europene, pentru 
obiectivul „Înființarea și accesibilizarea unui spațiu public de recreere în Comuna Brusturi, 
județul Neamț”, o reamenajare a spatiului aferent caminului cultural din Brusturi, mai exact un parc. 
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Prin Planul National de Redresare si Rezilienta (PNRR) avem aprobate urmatoarele proiecte: 
1. Cresterea eficienței energetice pentru sediul primăriei, comuna Brusturi, județul 

Neamț : reabilitarea termica si estetica a sediului primariei, prin ample actiuni de interventie asupra 
acestui imobil. 

2. Actualizare în format GIS a Planului Urbanistic General din comuna Brusturi, 
judetul Neamt: o cartografiere detaliata a intregului teritoriu al comunei Brusturi care vine in 
ajutorul tuturor propietarilor de terenuri, constructii, localizare si amplasamente. 

3. Dezvoltarea sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri 
inteligente la nivelul comunei Brusturi, județul Neamț: automatizarea tuturor punctelor de 
aprindere a iluminatului stradal, repozitionarea acestora conform normelor in vigoare, si crearea a 
doua statii pentru microbuzul scolar in satele Brusturi si Tarzia. 

4. Infiintarea unui centru de colectare prin aport voluntar in Comuna Brusturi, Judetul 
Neamt: vor asigura colectarea separată a deșeurilor ce nu pot fi colectate în sistem door-to-door, 
respectiv deșeuri reciclabile ce nu pot fi colectate în pubelele individuale, precum și fluxurile speciale 
de deșeuri – deșeuri voluminoase ex. mobila de orice fel, deșeuri de echipamente electrice si 
electronice, baterii uzate,  deșeuri din construcții și demolări. 

5. Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente a Scolii Gimnaziale Ieremia 
Irimescu, Brusturi, județul Neamt: investiția este necesară pentru creșterea performanțelor școlare 
și dezvoltarea armonioasă a elevilor Şcolii Gimnaziale „Ieremia Irimescu” Brusturi (PJ și 
structuri). Sălile de clasă necesită înlocuirea mobilierului şcolar vechi şi deteriorat pentru a asigura 
elevilor dotări moderne care vor conduce la o dezvoltare armonioasă a acestora. Dotarea sălilor de 
clasă și a laboratoarelor din cadrul unității şcolare cu mobilier specific va duce la dezvoltarea 
competenţelor elevilor, care vor contribui la formarea profilului viitor al acestuia cu ecou în 
specializarea inteligentă. Prin investiţiile propuse va spori calitatea și siguranţa mediului de învăţare 
din cadrul structurilor Școlii Gimnaziale Brusturi şi va fi un punct de pornire pentru asigurarea 
tranziţiei către clădiri verzi, cu impact pozitiv major asupra beneficiarilor provenind din zone rurale 
defavorizate, atingând obiectivele strategiilor de dezvoltare regională. 

 
La C.N.I. - Compania Nationala de Investitii București avem urmatoarele proiecte: 

1. Sala de educatie fizica scolara-proiect pilot, sat Brusturi, judetul Neamt – este in 
derulare, constructorul are deja autorizatia de construire si a inceput in aprilie 2023 dar din lipsa 
fondurilor de la nivel central s-a intarziat finalizarea acesteia.  

2. Reabilitare si modernizare strazi afectate de inundatii in comuna Brusturi, judetul 
Neamt – un proiect de infrastructura rutiera, de 5,012 km, un proiect matur, la care s-a predat deja 
amplasamentul sectoarelor de drum si se asteapta licitatia la nivel de minister. Aceste sectoare de 
drum sunt: sat Brusturi - Strada Verde, Strada Codrului, Strada Poienii, Strada Salcâmilor, sat 
Poiana - Strada Speranței, sat Tirzia - Strada Cornilești, sat Grosi - Strada Principală. 

 
La Administrația Fondului pentru Mediu A.F.M., care este principala instituție ce asigură suportul 
financiar pentru realizarea proiectelor și programelor pentru protecția mediului, constituită conform 
principiilor europene „poluatorul plătește” și „responsabilitatea producătorului” avem aprobate: 

1. Modernizare si eficientizare a sistemului de iluminat public in comuna Brusturi, 
judetul Neamt: montarea de aparate de iluminat stradal cu LED-uri eficiente din punct de vedere 
energetic si luminotehnic. 
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2. Modernizare si eficientizare a sistemului de iluminat public in comuna Brusturi, 
judetul Neamt etapa II : continuarea eficientizarii iluminatului stradal din comuna Brusturi. 
 
La MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 
M.L.P.D.A. prin Programul Național de Investiții Anghel Saligny suntem la nivelul de semnare 
contracte pentru două mari proiecte de infrastructura: 

- Extindere retea de alimentare cu apa si retea de canalizare menajera in comuna 
Brusturi, judetul Neamt cu aproximativ 12 km apa/canal, in care prioritizam ajungerea 
magistralelor de apa/canal si-n satul Tirzia, mai exact, pleaca din intersectia din centrul satului 
Poiana si merge pana la iesirea din satul Tirzia spre satul Grosi, intrand pe toate strazile pe care le 
intersecteaza (ex. str Tineretului, spre Iacobeni, spre Cornilesti, spre Fodoreni etc.) 

- Modernizare retea de drumuri de interes local, comuna Brusturi, judetul Neamt - cu 
4,053 km asfalt: sat Brusturi - Str. Crețeni, Str. Privighetorii, Fdt. Bisericii, sat Poiana - Str. 
Eternității, Str. Primăverii, Str. Victoriei, Str. Tineretului, sat Grosi - str. Principală 
Un proiect de infrastructură rutiera: 

- Imbracaminte bituminoasa usoara pe strada Manastirii sat Grosi, comuna Brusturi, 
judetul Neamt: accesibilizarea accesului spre acest punct de interes judetean. 

In colaborare cu Consiliul Judetean Neamt avem in implementare Lucrari de reparatii 
curente la  biblioteca comunala in cadrul parteneriatului "Dezvoltarea competentelor digitale 
de baza in cadrul bibliotecilor din judetul Neamt" in care vom reamenaja si reabilita intregul 
edificiu al bibliotecii. 
 
La nivel de primărie au fost sprijiniti cetatenii sa-si intocmeasca dosarele pentru primirea de 
subventii la terenurile agricole, subventii pentru incalzirea locuintei, eliberare adeverinte si certificate 
fiscale, eliberare de certificatede nastere si de deces etc. 
 Drumurile au fost intretinute bine, iar rigolele si santurile au fost curatate cu beneficiarii de 
Legea 416/2001 in numar de familii: 49 la 1 ianuarie si in numar de 44 la 31 decembrie. 
Am avut o iarna docila, drumurile au fost deszapezite constant, cu buldoexcavator cu lama si un 
tractor cu lama, si, cu bani putini dar cu eforturi mari, am reusit sa dezapezim in timp util toate 
arterele. 
 Au fost facute revizii si montat lampi cu LED pe iluminatul public scazand consumul de 
energie dar crescand numarul de lampi stradale. Tin sa subliniez faptul ca iluminatul stradal nu a mai 
intampinat dificultati majore si datorita faptului ca au fost toaletati copacii de sub reteaua electrica, 
dar si dispozitivul de aprindere/stingere a funtionat in parametrii stabiliti. 
 Prin Programul Naționat de Dezvoltare Locala subprogramul „Modernizarea satului 
romanesc” am fost sub contract de finantare cu Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei 
Publice și Fondurilor Europene pentru investitia “Modernizare drum comunal DCI Târzia- Groşi şi 
reţea de drumuri vicinale comuna Brusturi, judeţul Neamţ”, adica asfaltarea a 5,333 km de drumuri 
cu santuri betonate, la care avem un stadiu de executie de 100% și suntem in perioada de garantie. 
 
In 2023 avem pregatite ca proiecte pentru anul 2024: 

1. Continuarea colaborarii pe masterplanul judetului cu Compania Judeteana ApaServ S.A. 
pentru extinderea cu alimentare de apa pe fiecare straduta din comuna; 

2. Continuarea reabilitarii scolii Ierimia Irimescu din satul Brusturi, investitie in implementare; 
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3. Modernizarea iluminatului stradal prin montarea de lampi cu led si pe drumurile secundare 
din sate; 

4. Conceperea temei de proiectare pentru extinderea retelei de gaz metan in comuna Brusturi; 
5. Reabilitare și modernizare străzi afectate de inundații în comuna Brusturi, județul Neamț; 
6. Construirea unei sali de sport la scoala Brusturi; 
7. Modernizare strazi  in comuna Brusturi, in fiecare sat; 
8. Extindere retea de apa/canal in comuna noastra; 
9. Cresterea eficienței energetice pentru sediul primăriei, comuna Brusturi, județul Neamț 
10. TIC: Dezvoltarea sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri 

inteligente la nivelul comunei Brusturi, Judetul Neamț 
11. Infiintarea unui centru de colectare prin aport voluntar in Comuna Brusturi, Judetul Neamt 

Pe unele proiecte asteptam masuri de finantare pe fonduri europene, pe altele asteptam fonduri 
guvernamentale iar in limita posibilitatilor si din bugetul local. 
Sa nu credeti ca proiecte de asemenea anvergura pot fi finantate in acelasi an.  
Vreau la final sa subliniez faptul ca eu, ca primar, împreună cu aparatul de specialitate am avut o 
colaborare foarte bună cu şcoala, parohiile din comună, medici, poliţie şi societăţi comerciale. 
Am sperat sa putem sa ne dezvoltam mult mai usor si sa ne infrumusetam comuna intr-o forma 
continua si armonioasa.  
 Va mulţumesc pentru sprijinul acordat. 
 

 
                                                        Cu respect, 

PRIMAR 
Daniel LOZONSCHI 

 
 


